جامعه ایرانی به هنگام انقلاب مشروطیت، جامعه‌ای پایداری و سالم نبود چرا که تنشها چنان شدت گرفت که به بحرانی تبدیل شد. در واقع هنگامی که کرین بریتون با استعاره از «تب انقلاب» سخن می‌گوید بدین معنی است که همان‌گونه که «تب میکروب‌های شریرا می‌سوزاند... انقلاب هم مردم شریرو نهادهای ناسودمند و آسیب‌رسان را از میان برمی‌دارد». (۲۰: ۱۳۶۳) این انقلاب که در ۱۳۲۴ قمری (۱۹۰۶ میلادی) به ثمر رسید، بر آینه سالها مدیریت ناشایست هیأت حاکمه و ناخرسندی عمومی بود که شاید نتوان برای آن نقطه آغاز مشخص و مورد پذیرش همگان پیدا کرد: آیا باید امتیاز نامه توتون و تنباکوری که «پای بیگانگان را به کشور باز کرد و اروپاییان در ایران فراوان شدند» (کسروی، ۱۳۷۳: ۱۵) و اعتراض و شورش

اما در عمل توان سیاسی نداشت...» دولت زیر بار سنگین بدهی خارجی و داخلی و به گفته میرزا حسن خان شیرازی، نماینده نخستین دوره مجلس، زیر «پنجه شیر... و چنگال عقاب» قرار داشت. (نقل در آدمیت، همان: ۴۳۳) در دوران صدارت امین السلطان (۱۳۲۱-۱۳۱۶ قمری) در برابر سه وام از بانک استقراضی روس در سال‌های ۱۳۱۸ (۱۹۰۰) و ۱۳۱۹ (۱۹۰۱) در آمد گمرک کل کشور به استثنای گمرک فارس و بندرهای خلیج فارس به وثیقه روسیه سپرده شده بود و در برابر دو وام از بانک شاهنشاهی انگلستان در سال‌های ۱۳۲۱ و ۱۳۲۲ (۱۹۰۳ و ۱۹۰۴) شیلات دریای خزر گرو گذاشته و مقرر شده بود که اگر در آمد شیلات کافی نباشد اقساط قرض از در آمد پست و تلگراف و باز در صورت لزوم از محل گمرک بندرهای خلیج فارس تأمین شود.